Requerimento Nº 398/2023

Súmula: - Requeiro informações junto ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que
interceda, junto a Companhia de Água e
Saneamento Básico -SABESP, para que informe a
esta Casa de Leis, SOBRE A CAPACIDADE DE
RECURSOS que visem a implantação de rede
agua encanada e tratada e rede de esgoto em
todos os bairros, ruas, vielas e comunidades aonde
esse benefício ainda não se faz presente, nesta
municipalidade

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda, junto
a Companhia de Água e Saneamento Básico -SABESP, para que informe a esta Casa de Leis SOBRE
A CAPACIDADE DE RECURSOS que visem a implantação de rede agua encanada e tratada e rede
de esgoto em todos os bairros, ruas, vielas e comunidades aonde esse benefício ainda não se faz
presente, nesta municipalidade

Justificativa
Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

A presente propositura visa obter informações acerca do assunto ora por mim aqui citado.
Atendendo a anseios e a reivindicações da população de todas as regiões e bairros desta
municipalidade, entendo que é de extrema importância o atendimento por parte deste Executivo, bem
como por parte da Companhia de Água e Saneamento Básico -SABESP, implantação de rede agua
encanada e tratada e rede de esgoto em todos os bairros, ruas, vielas e comunidades, nesta
municipalidade aonde ainda não se faz presente. Devido a inúmeras solicitações de moradores que
residem em vários bairros, ruas, vielas e comunidades da cidade de Itapevi, é notório a necessidade
de encanamento de REDE DE ÁGUA TRATADA e também REDE DE ESGOTO para esses locais.
Os moradores destes bairros relataram que este problema já perdura há muito tempo e tem causado
sérios transtornos à essas pessoas, podendo trazer sérios riscos à saúde dos mesmos. Por esse
motivo se faz necessário o atendimento destes cidadãos moradores destes locais, haja vista que ter
água tratada e encanada e também rede de esgoto nas ruas, atendendo as casas da população, trará
mais qualidade de vida e saúde. A água constitui mais de 60% do organismo humano e é necessária
em todas as funções essencial à vida. Depois do oxigênio, é da ausência de água que o organismo
mais sentirá falta, daí a importância de se realizar este serviço à população. Quero frisar que o
saneamento básico (AGUA TRATADA E ENCANADA E REDE DE ESGOTO), além de um direito, é
uma questão de saúde pública, pois a ausência de tratamento adequado importa na incidência de
inúmeras doenças. A consequência direta e imediata é a dependência de tratamento na rede de saúde
pública. Portanto, a medida ora sugerida importará em melhoria das condições de vida daqueles que
habitam nas comunidades, além de reduzir a necessidade de se buscar a medicina curativa. Diante
do exposto, e visando uma resposta deste competente Executivo, coloco a presente propositura para
apreciação do plenário, e conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação, aproveito também
para renovar meus protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

51
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

S
K

B
-4

6Y
V

-W
6U

2-
B

31
0

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=VSKB46YVW6U2B310,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: VSKB-46YV-W6U2-B310

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
8/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

51
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

S
K

B
-4

6Y
V

-W
6U

2-
B

31
0

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=VSKB46YVW6U2B310
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VSKB46YVW6U2B310
		2023-01-25T10:27:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura